SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, sobre o Projeto de Lei n°
3118, de 2024, do Senador Davi Alcolumbre, que Altera a Lei nº
12.858, de 9 de setembro de 2013, para incluir as políticas de
assistência aos estudantes da educação superior e da educação
profissional, científica e tecnológica pública federal entre as
prioridades para recebimento de recursos do Fundo Social.

RELATOR: Senadora Professora Dorinha Seabra

PARECER (SF) Nº 107, DE 2024

PRESIDENTE: Senador Flávio Arns

17 de setembro de 2024

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

PARECER Nº            , DE 2024

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
em decisão terminativa, sobre o Projeto de Lei nº
3.118, de 2024, do Senador Davi Alcolumbre, que
altera a Lei nº 12.858, de 9 de setembro de 2013,
para incluir as políticas de assistência aos
estudantes da educação superior e da educação
profissional, científica e tecnológica pública
federal entre as prioridades para recebimento de
recursos do Fundo Social.

Relatora: Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

I – RELATÓRIO

Vem à análise da Comissão de Educação e Cultura (CE) o
Projeto de Lei (PL) nº 3.118, de 2024, de iniciativa do Senador Davi
Alcolumbre, que propõe alterações à Lei nº 12.858, de 9 de setembro de
2013, com o objetivo de incluir as políticas de assistência aos estudantes da
educação superior e da educação profissional, científica e tecnológica
pública federal entre as prioridades para recebimento de recursos do Fundo
Social.

O art. 1º do PL nº 3.118, de 2024, dispõe sobre as alterações e
adições a dispositivos da Lei nº 12.858, de 2024. A primeira refere-se ao art.
2º, que passa a permitir o repasse de recursos à Política Nacional de
Assistência Estudantil (PNAES), de que trata a Lei nº 14.914, de 3 de julho
de 2024.

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

Além dessa modificação, a proposição pretende adicionar um §
4º ao mesmo artigo, indicando que os recursos mencionados no inciso III do
caput, parcialmente ou integralmente, sejam destinados ao PNAES, visando
assegurar o atendimento a estudantes da educação superior e da educação
profissional, científica e tecnológica pública federal, especialmente àqueles
beneficiados pelas reservas de vagas previstas na Lei nº 12.711, de 29 de
agosto de 2012.

Por fim, o projeto estipula que a lei proposta entrará em vigor
na data de sua publicação.

Na justificação, o autor, entre outros argumentos, destaca o
histórico da assistência estudantil no Brasil, ressaltando características
marcantes como sua descontinuidade e clientelismo. Menciona ainda a
ampliação do acesso à educação superior nas últimas décadas, o que
aumentou a demanda por políticas de assistência estudantil e sublinha a
importância do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES). O
autor também destaca as dificuldades enfrentadas na execução orçamentária
dessas políticas, em virtude da escassez de recursos. Por fim, propõe incluir,
ao lado da educação básica, a Política Nacional de Assistência Estudantil
como prioridade para receber recursos do Fundo Social, com o intuito de
reduzir desigualdades sociais, ao destacar que as políticas de assistência
financiadas com os recursos do Fundo Social serão destinadas a estudantes
beneficiários de ações afirmativas, conforme Lei nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012.

O projeto foi encaminhado à CE em 13 de agosto de 2024, em
caráter terminativo, sendo oferecida uma emenda dentro do prazo
regimental, apresentada a seguir:

Emenda nº 1-CE do Senador Davi Alcolumbre, que a amplia a
possibilidade de utilização dos recursos para políticas com a mesma
finalidade que a da PNAES nas esferas estadual e municipal.

É o relatório.

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

3

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

II – ANÁLISE

De acordo com o art. 102, inciso I, do Regimento Interno do
Senado Federal, compete à CE opinar sobre proposições que tratem de
normas gerais sobre educação. Portanto, a análise do PL nº 3.118, de 2024,
enquadra-se nas competências atribuídas a este colegiado.

A proposição se mostra constitucional e juridicamente adequada
ao fim pretendido. Sob o aspecto material, fundamenta-se na competência
privativa da União para legislar sobre norma educacional de caráter geral,
conforme o art. 22, inciso XXIV, da Constituição Federal (CF). Além disso,
apresenta-se redigida conforme a boa técnica legislativa.

Passamos à análise de mérito da proposição.

Ao propor que os recursos do Fundo Social sejam também
destinados à Política Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), a
proposta fortalece o compromisso com a redução das desigualdades e a
inclusão social, objetivos fundamentais para o avanço da educação no Brasil.
A proposta apresenta grande mérito ao buscar consolidar e priorizar o
financiamento de políticas de assistência estudantil, especialmente para
estudantes beneficiários de ações afirmativas, conforme a Lei nº 12.711, de
29 de agosto de 2012.

No intuito de preservar o cerne da sugestão legislativa original,
apresentamos, de forma respeitosa, uma proposta de substitutivo, ajustando
o texto legal para que ele passe a abranger não apenas o PNAES, mas
também outras políticas com finalidades semelhantes que possam surgir no
futuro, sejam em âmbito federal, estadual, distrital ou municipal, nos termos
propostos pela Emenda nº 1-CE.

Essa adequação, especialmente ao texto proposto para o caput
do art. 2º da Lei nº 12.858, de 9 de setembro de 2013, busca garantir que o
apoio financeiro não se limite a um único programa, mas possa ser
direcionado a qualquer iniciativa que vise à inclusão e permanência de
estudantes de baixa renda e em maior vulnerabilidade social, evitando a

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

4

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

descontinuidade das Políticas de Assistência Estudantil, conforme muito
bem destacado na justificação da proposta.

Ao afirmar que as receitas de que trata o inciso III serão
destinadas a programas de ações afirmativas que assegurem o ingresso por
reserva de vagas, conforme previsão em legislação específica, a sugestão de
redação do substitutivo ao § 4º art. 2º da Lei nº 12.858, de 9 de setembro de
2013 parece garantir de forma mais assertiva que o recurso pretendido
chegará ao público correto.

Já a inclusão de um art. 2º ao texto da proposição, com o
acréscimo de um § 4º ao art. 3º da Lei nº 14.914, de 3 de julho de 2024 (Lei
do PNAES), garantirá que, nos termos da referida legislação, para execução
de suas ações e programas, os recursos oriundos do Fundo Social sejam
destinados aos estudantes beneficiários de ações afirmativas referidas na Lei
nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

Destacamos, por fim, que o aprimoramento proposto ao texto
visa a contribuir positivamente para assegurar que os recursos do Fundo
Social sejam efetivamente utilizados para o público-alvo principal: os
estudantes da educação superior e da educação profissional, científica e
tecnológica pública federal, beneficiados pelas reservas de vagas previstas
na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, além ainda de intentar garantir
que a proposta apresentada pela Emenda nº 1-CE, que amplia o escopo de
atuação para incluir políticas estaduais e municipais com a mesma finalidade
do PNAES, possa ser alcançada sem que se perca de vista o atendimento aos
estudantes em maior vulnerabilidade social.

III – VOTO

Diante do exposto, o voto é pela APROVAÇÃO do PL nº 3.118,
de 2024 e, no mérito, pela aprovação da Emenda nº 1-CE, na forma do
Substitutivo a seguir:

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

EMENDA Nº 2 - CE (SUBSTITUTIVO)

PROJETO DE LEI Nº 3.118, DE 2024

Altera a Lei nº 12.858, de 9 de setembro de 2013,
para incluir as políticas de assistência aos
estudantes da educação superior e da educação
profissional, científica e tecnológica entre as
prioridades para recebimento de recursos do
Fundo Social e a Lei nº 14.914, de 3 de julho de
2024 para assegurar receitas para o atendimento a
estudantes beneficiados por políticas de ação
afirmativa de reservas de vagas da educação
superior e da educação profissional, científica e
tecnológica pública federal.

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 12.858, de 9 de setembro de 2013,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Para fins de cumprimento da meta prevista no inciso
VI do caput do art. 214 e no art. 196 da Constituição Federal, serão
destinados exclusivamente para a educação pública, com prioridade
para a educação básica, para políticas de assistência estudantil da
educação superior e da educação profissional, científica e
tecnológica e para a saúde, na forma do regulamento, os seguintes
recursos:

...................................................................................................
....

§ 4º As receitas de que trata o inciso III, destinadas a assegurar
o atendimento de estudantes beneficiários de políticas de assistência
estudantil da educação superior e da educação profissional, científica
e tecnológica serão aplicadas em programas de ações afirmativas que
assegurem o ingresso por reserva de vagas, conforme previsão em
legislação específica.” (NR)

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

6

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Gabinete da Senadora PROFESSORA DORINHA SEABRA

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 14.914, de 3 de julho de 2024, passa
a vigorar acrescido do seguinte § 4º:

“Art. 3º
..........................................................................................

...................................................................................................
....

§ 4º Na execução de programas e ações no âmbito do PNAES,
será admitida a utilização de receitas de que trata o inciso III do art.
2º da Lei nº 12.858, de 9 de setembro de 2013, para fins de assegurar
o atendimento a estudantes da educação superior e da educação
profissional, científica e tecnológica pública federal beneficiados
pelas reservas de vagas referidas na Lei nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão,            de setembro de 2024.

Senador Flávio Arns, Presidente

Senadora Professora Dorinha Seabra, Relatora

S
F

/
2

4
9

5
5

.
5

0
0

0
1

-
0

1

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

53ª, Extraordinária - Semipresencial
Comissão de Educação e Cultura

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (MDB, UNIÃO)

PROFESSORA DORINHA SEABRA 1. IVETE DA SILVEIRAPRESENTE
RODRIGO CUNHA 2. MARCIO BITTARPRESENTE
ANDRÉ AMARAL 3. SORAYA THRONICKEPRESENTE PRESENTE
MARCELO CASTRO 4. ALESSANDRO VIEIRAPRESENTE PRESENTE
VENEZIANO VITAL DO RÊGO 5. LEILA BARROSPRESENTE PRESENTE
CONFÚCIO MOURA 6. PLÍNIO VALÉRIOPRESENTE
CARLOS VIANA 7. ALAN RICK PRESENTE
STYVENSON VALENTIM 8. ZEQUINHA MARINHO

CID GOMES 9. VAGOPRESENTE
IZALCI LUCAS 10. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSB, PT, PSD)

JUSSARA LIMA 1. IRAJÁPRESENTE
ZENAIDE MAIA 2. LUCAS BARRETOPRESENTE
NELSINHO TRAD 3. VAGO

VANDERLAN CARDOSO 4. DANIELLA RIBEIRO

RANDOLFE RODRIGUES 5. SÉRGIO PETECÃOPRESENTE
AUGUSTA BRITO 6. FABIANO CONTARATOPRESENTE
PAULO PAIM 7. JAQUES WAGNERPRESENTE
TERESA LEITÃO 8. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
FLÁVIO ARNS 9. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

ROSANA MARTINELLI 1. EDUARDO GOMESPRESENTE
CARLOS PORTINHO 2. BETO MARTINS PRESENTE
MAGNO MALTA 3. FLAVIO AZEVEDO

ASTRONAUTA MARCOS PONTES 4. WILDER MORAISPRESENTE PRESENTE
JAIME BAGATTOLI 5. MARCOS ROGÉRIO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

ROMÁRIO 1. ESPERIDIÃO AMIN PRESENTE
LAÉRCIO OLIVEIRA 2. DR. HIRANPRESENTE PRESENTE
DAMARES ALVES 3. HAMILTON MOURÃOPRESENTE PRESENTE

Não Membros Presentes
MECIAS DE JESUS

BETO FARO

17/09/2024 11:48:57

Página 1 de 1

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

Senado Federal - Lista de Votação Nominal -  PL 3118/2024, nos termos do relatório.
Comissão de Educação e Cultura - Senadores

TITULARES - Bloco Parlamentar Democracia (MDB, UNIÃO) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Democracia (MDB, UNIÃO) SIM NÃO ABSTENÇÃO
PROFESSORA DORINHA SEABRA 1. IVETE DA SILVEIRAX
RODRIGO CUNHA 2. MARCIO BITTAR
ANDRÉ AMARAL 3. SORAYA THRONICKE X
MARCELO CASTRO 4. ALESSANDRO VIEIRAX
VENEZIANO VITAL DO RÊGO 5. LEILA BARROS
CONFÚCIO MOURA 6. PLÍNIO VALÉRIOX
CARLOS VIANA 7. ALAN RICK
STYVENSON VALENTIM 8. ZEQUINHA MARINHO
CID GOMES 9. VAGO
IZALCI LUCAS 10. VAGOX

TITULARES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática
(PSB, PT, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

(PSB, PT, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO

JUSSARA LIMA 1. IRAJÁX
ZENAIDE MAIA 2. LUCAS BARRETOX
NELSINHO TRAD 3. VAGO
VANDERLAN CARDOSO 4. DANIELLA RIBEIRO
RANDOLFE RODRIGUES 5. SÉRGIO PETECÃO
AUGUSTA BRITO 6. FABIANO CONTARATO
PAULO PAIM 7. JAQUES WAGNER
TERESA LEITÃO 8. HUMBERTO COSTAX
FLÁVIO ARNS 9. VAGO

TITULARES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO) SIM NÃO ABSTENÇÃO
ROSANA MARTINELLI 1. EDUARDO GOMESX
CARLOS PORTINHO 2. BETO MARTINS X
MAGNO MALTA 3. FLAVIO AZEVEDO
ASTRONAUTA MARCOS PONTES 4. WILDER MORAISX
JAIME BAGATTOLI 5. MARCOS ROGÉRIO

TITULARES - Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS) SIM NÃO ABSTENÇÃO
ROMÁRIO 1. ESPERIDIÃO AMIN X
LAÉRCIO OLIVEIRA 2. DR. HIRAN
DAMARES ALVES 3. HAMILTON MOURÃOX X

Quórum:

Votação:

Senador Flávio Arns
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15, EM 17/09/2024

OBS: COMPETE AO PRESIDENTE DESEMPATAR AS VOTAÇÕES QUANDO OSTENSIVAS (RISF, art. 89, XI)

* Presidente não votou
14TOTAL SIM 14 NÃO 0 0ABSTENÇÃO

TOTAL 15

SVE das Comissões - 17/09/2024 11:53:29

Página 1 de 1

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235

DECISÃO DA COMISSÃO

EM REUNIÃO REALIZADA EM 17/09/2024, FOI APROVADA A
EMENDA Nº 2 – CE (SUBSTITUTIVO) OFERECIDA AO PROJETO DE
LEI Nº 3118, DE 2024, COM ACOLHIMENTO DA EMENDA Nº 1 -
T/CE. (QUÓRUM: 15; SIM: 14; NÃO: 0; ABSTENÇÕES: 0).

(PL 3118/2024)

Senador Flávio Arns

17 de setembro de 2024

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1083806235